关于内蒙古风电清洁供暖有关事项的复函
链接：www.china-nengyuan.com/news/102748.html
来源：国家能源局网站

关于内蒙古风电清洁供暖有关事项的复函

 内蒙古自治区发展改革委、能源局、国家电网公司，内蒙古电力公司：

 内蒙古发展改革委报来《关于上报内蒙古自治区“十三五”风电清洁供暖规划的报告》（内发改能源字[2016]1084
号）收悉，经研究，现就有关事项复函如下：

 一、内蒙古地区风能资源丰富，供热需求大且供热地点相对分散，适宜利用风电等可再生能源进行分布式供暖。积
极推动内蒙古地区的风电清洁供暖，对于推动内蒙古地区能源结构调整、治理大气污染和减少散煤燃烧污染物排放具
有重要意义。我局支持内蒙古地区开展风电清洁供暖项目建设。

 二、“十三五”时期内蒙古自治区规划风电清洁供暖最大新增规模为235万千瓦，要严格按照《国家能源局综合司
关于开展风电清洁供暖工作的通知》（国能综新能[2015]306号）中1万千瓦风电配套制热量满足2万平方米以上建筑供
暖需求的标准开展建设，增量项目供热总面积不低于470万平方米。

 风电清洁供暖的配套项目应优先就近选取存量风电项目，到2020年底，全区新增风电清洁供暖总面积不低于800万
平方米。

 对于新建风电项目，应结合供热负荷深入分析落实项目的消纳方案，通过与供热企业签订购电协议等方式落实供热
市场，确保新建项目不影响存量风电项目的运行。派出机构要加强对热负荷落实情况的监管。

 三、要在进一步深化电力市场化改革的基础上，探索建立符合市场化原则的风电清洁供暖商业模式，参与风电清洁
供暖的项目由电网企业按照有关规定确保最低保障小时数以内的电量按分区域的标杆电价全额上网，保障小时数以外
的电量通过与电制热用户自主协商或者竞价的方式确定交易价格，同时由电网企业合理收取输配电费用，鼓励风电场
自建配电网和供热站，严禁采取奖励发电量的方式开展清洁供暖工作。

 四、内蒙古自治区发展改革委、能源局要高度重视风电清洁供暖组织协调和建设管理工作，明确项目建设单位和年
度开发建设方案，落实项目建设和配套电力送出工程的规划和技术方案，统筹做好风电、接网工程、供热站的衔接工
作。要组织相关单位及时签订协议，加强对项目建设和运行情况的监测管理，保证工程建设进度、工程质量和工程顺
利实施。

 五、国家电网公司、内蒙古电力公司应按照大气污染防治工作要求，积极配合做好列入开发建设方案风电清洁供暖
项目设施的配套电网建设和电力供应保障工作。同时要深入研究电力热力联合调度运行机制和保障项目并网消纳的技
术措施，保障可再生能源供热项目供电的安全可靠运行。

 请有关部门和单位按照上述要求，密切配合、相互衔接、积极落实项目建设各项条件，确保项目及时建成投产和正
常稳定安全运营。

国家能源局

                                                  页面 1 / 2

关于内蒙古风电清洁供暖有关事项的复函
链接：www.china-nengyuan.com/news/102748.html
来源：国家能源局网站

2016年12月20日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/102748.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/102748.html
http://www.tcpdf.org